Anlage A zur Vorlage 215/2018

Schneider & Zajontz

Erlduterungen zur Kostenaufteilung auf die Schmutz- und
Niederschlagswasserbeseitigung sowie die Strallenentwéisserung

| Einzelne Aufteilungen

Hinweis: Diese Aufteilungen wurden durch die Entscheidung des VGH Baden-Wiirttemberg
(Beschluss vom 20.09.2010, 2 S 136/10) bestétigt.

I.1 Aufteilung der kalkulatorischen Kosten (Abschreibungen, Zinsen)

a) Die kalkulatorischen Kosten (Abschreibungen, Zinsen) der Bauwerke der

Mischwasserbeseitigung (Kanale, Sammler, RUB) wurden wie folgt aufgeteilt:
(Grundlage: kostenorientierte Berechnung nach der Dreikanalmethode aus dem Jahr 1987).

Anteil der Schmutzwasserbeseitigung: 45,64 %
Anteil der Niederschlagswasserbeseitigung: 28,86 %
Anteil der Strallenentwéasserung: 25,50 %

entsprechend flr Kosten bereits ohne Stralenentwasserung:
Anteil der Schmutzwasserbeseitigung: 61,26 %
Anteil der Niederschlagswasserbeseitigung: 38,74 %

b) Die kalkulatorischen Kosten der Schmutzwasserkandle im Trennsystem wurden zu
100% der Schmutzwasserbeseitigung zugeordnet.

c) Die kalkulatorischen Kosten der Niederschlagswasserkanéale im Trennsystem betreffen
ausschlielich die Niederschlagswasserbeseitigung der Grundsticke und Straen. Diese
wurden aufgrund einer abflussmengenorientierten Berechnung far die
Niederschlagswasserbeseitigung (Stand Oktober 2002) zu 70 % der
Grundstlicksentwasserung und zu 30 % der StraRenentwésserung zugeordnet.

d) Die Finanzkostenumlage der Klaranlage wurde wie folgt aufgeteilt:
(Grundlage: Rechtsprechung des VGH Baden-Wirttemberg).

Anteil der Schmutzwasserbeseitigung: 85,5 %
Anteil der Niederschlagswasserbeseitigung: 9,5 %
Anteil der Straenentwéasserung: 5,0 %

entsprechend flr Kosten bereits ohne Stralenentwasserung:
Anteil der Schmutzwasserbeseitigung: 90,0 %
Anteil der Niederschlagswasserbeseitigung: 10,0 %
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1.2 Aufteilung der laufenden Kosten und Erlése

a) Die laufenden Kosten und Erlése der Bauwerke der Mischwasserbeseitigung (Kanale,
Sammler, RUB) wurden wie folgt aufgeteilt:
(Grundlage: abflussmengenorientierte Berechnung fir das Mischsystem aus dem Jahre 1999).

Anteil der Schmutzwasserbeseitigung: 42,64 %
Anteil der Niederschlagswasserbeseitigung: 42,96 %
Anteil der Straenentwéasserung: 14,40 %

entsprechend fir Kosten bereits ohne Stralenentwasserung:
Anteil der Schmutzwasserbeseitigung: 49,81 %
Anteil der Niederschlagswasserbeseitigung: 50,19 %

b) Die laufenden Kosten und Erlése der Schmutzwasserbeseitigung wurden zu 100 % der
Schmutzwasserbeseitigung zugeordnet.

c) Die laufenden Kosten und Erlése der Niederschlagswasserbeseitigung wurden wie

folgt aufgeteilt:
(Grundlage: abflussmengenorientierte Berechnung der NW-Beseitigung (Stand Oktober 2002)).

Anteil der Niederschlagswasserbeseitigung: 70 %
Anteil der StraRenentwésserung: 30 %

d) Die Betriebskostenumlage der Klaranlage wurde wie folgt aufgeteilt:
(Grundlage: Ergebnis der vedewa-Modellberechnung - BWGZ 21/98, S. 749 ff, bestatigt durch die Entscheidung
des VGH BW - Urteil vom 07-10-2004, Az: 2 S 2806/02) .

Anteil der Schmutzwasserbeseitigung: 95,6 %
Anteil der Niederschlagswasserbeseitigung: 3,2 %
Anteil der Straenentwéasserung: 1,2 %

entsprechend fur Kosten bereits ohne Stralenentwasserung:
Anteil der Schmutzwasserbeseitigung: 96,8 %
Anteil der Niederschlagswasserbeseitigung: 3,2 %

e) Laufende Erlose, die nicht direkt Kostenstellen zuordenbar sind, wurden wie folgt

aufgeteilt:
(Grundlage: Aufteilung SW, NW-Grundsticke: abflussmengenorientierten Berechnung der Stadt, STE-Anteil:
Ergebnis der vedewa-Modellberechnung - BWGZ 21/98)

Anteil der Schmutzwasserbeseitigung: 43,09 %
Anteil der Niederschlagswasserbeseitigung: 43,41 %
Anteil der Strallenentwéasserung: 13,50 %

entsprechend fur Erlése ohne Stralenentwasserung:
Anteil der Schmutzwasserbeseitigung: 49,81 %
Anteil der Niederschlagswasserbeseitigung: 50,19 %
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1.3 Aufteilung der Ertragszuschiisse

1.3.1 Abwasserbeitrage

Die Aufteilung auf die Schmutz- und Niederschlagswasserbeseitigung erfolgte im Verhaltnis
der Herstellungskosten des Anlagevermoégens zum 31.12.

1.3.2 Zuschisse

Die Aufteilung auf die Schmutzwasserbeseitigung, die Niederschlagswasserbeseitigung der
Grundstlicke sowie die StraRenentwésserung erfolgte im Verhéaltnis der Herstellungskosten
des Anlagevermégens zum 31.12.

Den Zugangen ab dem Jahr 2014 wurden von der Stadt Lérrach direkt Kostenstellen
zugewiesen, anhand derer analog zum bezuschussten Anlagevermdgen die Aufteilung auf
die Schmutzwasserbeseitigung, die Niederschlagswasserbeseitigung der Grundstticke sowie
die StraRenentwéasserung erfolgt.
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Schneider & Zajontz

Erliuterungen zur Kostenaufteilung auf die Schmutz- und
Niederschlagswasserbeseitigung sowie die Strallenentwiisserung

Il Zusammenfassung
Anteil fiir die Anteil fur die

Bezeichnung Schmutzwasser- Niederschlagswasserbeseitigung

beseitigung der Gesamt davon davon

Grundstiicke Grundstiicke Strafen

Kalkulatorische Kosten
(Abschreibungen, Zinsen)
Mischwasserbeseitigung (Kanile, Sammler, RUB) 45,64% 54,36% 28,86% 25,50%
ohne Strallenentwadsserung 61,26% 38,74%
Schmutzwasserkanéle 100,0%
Niederschlagswasserkanéle 100,0% 70,0% 30,0%
Klaranlagen 85,5% 14,5% 9,5% 5,0%
ohne Strallenentwadsserung 90,0% 10,0%
laufende Kosten und Erlse
Mischwasserbeseitigung (Kanéle, Sammler etc.) 42,64% 57,36% 42,96% 14,40%
ohne Strallenentwadsserung 49,81% 50,19%
Schmutzwasserbeseitigung 100,0%
Niederschlagswasserbeseitigung 70,0% 30,0%
ohne Strallenentwadsserung 100,0%
Klaranlagen 95,6% 4,4% 3,2% 1,2%
ohne Strallenentwadsserung 96,8% 3,2%
laufende Erlése (nicht direkt zuordenbar) 43,09% 56,91% 43,41% 13,50%
ohne Strallenentwadsserung 49,81% 50,19%
Auflésung der Ertragszuschiisse
siehe Bemerkungen auf Seite VI
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Schneider & Zajontz

Il Aufteilung der Erlose nach Regenwasser und Schmutzwasser

Bezeichnung

Summe
2019

Niederschlagswasser

€

Schmutzwasser

StraBenentwasserung

€

46 Umsatzerlose
Verwaltungs-
gebiihren

Kostenersatz fiir
Anlagen Dritter

. Erstattung der Stadt
Kleineinleiterabgabe
(nicht gebiihrenfahig)

51 Andere aktivierte
Eigenleistung
aktivierte
Eigenleistungen

53 Sonstige betriebl.
Ertrage

Ubrige sonstige Ertrage
Mieten und Pachten
Ertrage aus
Nebenforderungen

13.000

232.800

-1.500

200.000

1.800
1.000

50,19%

43,41%

43,41%

43,41%

50,19%
50,19%

50,19%

6.525

101.058

-651

86.820

903
502

49,81%

43,09%

43,09%

43,09%

49,81%
49,81%

49,81%

6.475

100.314

-646

86.180

897
498

13,50%

13,50%

13,50%

0,00%
0,00%

0,00%

31.428

-203

27.000

(@]

Summen

447.100

195.157

193.717

58.226

Gesamtbetrag

Lérrach_GEB_2019-2020.xIs__26.10.2018

195.157

193.717
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Schneider & Zajontz

Il Aufteilung der Erlése nach Regenwasser und Schmutzwasser

Bezeichnung

Summe
2020

Niederschlagswasser

€

Schmutzwasser

StraBenentwédsserung

€

46 Umsatzerlose
Verwaltungs-
gebiihren

Kostenersatz fiir
Anlagen Dritter

. Erstattung der Stadt
Kleineinleiterabgabe
(nicht gebiihrenfahig)

51 Andere aktivierte
Eigenleistung
aktivierte
Eigenleistungen

53 Sonstige betriebl.
Ertrage

Mieten und Pachten
Ertrage aus
Nebenforderungen

Ubrige sonstige Ertriage

13.000

192.500

-1.500

200.000

51.800
1.200

50,19%

43,41%

43,41%

43,41%

50,19%
50,19%

50,19%

6.525

83.564

-651

86.820

25.998
602

49,81% 6.475

43,09% 82.948

43,09% -646

43,09% 86.180

49,81% 25.802
49,81% 598

49,81% 0

13,50%

13,50%

13,50%

0,00%
0,00%

0,00%

25.988

-203

27.000

o

Summen

457.000

202.859

201.357

52.785

Gesamtbetrag

Lérrach_GEB_2019-2020.xIs__26.10.2018

202.859

201.357

52.78
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Schneider & Zajontz

V Zinsaufwendungen
V.3 Zuordnung der Zinsaufwendungen

2019
Niederschlags- Schmutzwasser Strafen-
Bezeichnung wasser entwéasserung
€ € €
Restbuchwerte Anlagevermdgen 13.349.184 13.569.002 7.808.759
Restauflésungsbetrag Abzugskapital -1.881.475 -1.752.844 -180.212
Zwischensummen 11.467.709 11.816.158 7.628.547
zu finanzierendes Kapital 30.912.415
FK-Zinsen (vgl. V.1) 1.254.200
EK-Zinsen (vgl. V.2) 0
Zinsaufwand 2019 1.254.200
Aufteilung der
Zinsen 465.276 479.413 309.511
abzlglich
Zinsertriage 2019 -31.900
Aufteilung der
Zinsertrage -15.899 -16.001
Zinsaufwand
gesamt 449.377 463.412 309.511

Lérrach_GEB_2019-2020.xIs__26.10.2018




Schneider & Zajontz

V Zinsaufwendungen
V.3 Zuordnung der Zinsaufwendungen

2020
Niederschlags- Schmutzwasser Strafen-
Bezeichnung wasser entwéasserung
€ € €
Restbuchwerte Anlagevermdgen 13.881.967 13.855.521 8.153.272
Restauflésungsbetrag Abzugskapital -1.784.499 -1.660.455 -164.300
Zwischensummen 12.097.468 12.195.066 7.988.972
zu finanzierendes Kapital 32.281.506
FK-Zinsen (vgl. V.1) 1.238.300
EK-Zinsen (vgl. V.2) 0
Zinsaufwand 2020 1.238.300
Aufteilung der
Zinsen 464.052 467.796 306.452
abzlglich
Zinsertriage 2020 -29.800
Aufteilung der
Zinsertrage -14.852 -14.948
Zinsaufwand
gesamt 449.200 452.848 306.452

Lérrach_GEB_2019-2020.xIs__26.10.2018




Schneider & Zajontz

VI Ermittlung der Leistungseinheiten

Bezeichnung Schmutzwasser Niederschlags-
wasser
Menge Bebaute und befestigte
Grundstucksflache
m? m?

in Rechnung gestellte Einheiten 2017 2.751.385 2.792.087

erwartete Zu-/Abgéange 2018 u. 2019 110.567 20.000

Prognostizierte Einheiten 2019 2.861.952 2.812.087

erwartete Zu-/Abgénge 2020 12.000 30.000

Prognostizierte Einheiten 2020 2.873.952 2.842.087
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Schneider & Zajontz

VIl Ermittlung der Kosteniiber- /-unterdeckungen
Schmutzwasserbeseitigung
Jahr | Gewinn = +| Gewinn = + Ausgleich in den Jahren
Verlust =- | Verlust =-
Einzeljahre |Kalkulations nicht mehr
periode Vor- Folge- ausgleich-
jahre 2016 2017 2018 2019 2020 jahre bar
€ € € € € € € € € €
1998 - aus
006 302.289,69\ 0 otren -302.289,69
- Betriebs-
) .
2007 30219180 o i 302.191,80
2008 384.958,77|BeLebs- -384.958,77
ergebnis
2009 506.320,61| 6L€0s- -506.320,61
ergebnis
2010%)| 81311512 Betriebs-
ergebnis
Betriebs-
2011%)( 384.66771f 15228203175 TF"F | -510.000,00 |-460.000,00 | -552:820,31
2012%)| 325.037,48 Betriebs-
ergebnis
2013 -241.225,g6| 2eL€0s- 559.580,01 -2.000,00| -316.354,15]
ergebnis
2014 -302.294,16| 1€bs- 633.989,06 -331.694,90
ergebnis
Betriebs-
2015 154.594,89 . 510.000,00 -40.000,00] -320.000,00| -304.594,89)
ergebnis
2016 -194.237,79| BeLr€bs- 460.000,00 -104.881,11| -160.881,10
ergebnis
2017 -684.825,86| 2eLe0s- 554.820,31 75.000,00]  55.005,55
ergebnis
* 3-jahriger Kalkulationszeitraum fiir 2010-2012
Summe 1.750.592,40 0,00 0,00 0,00| -688.049,05] -349.881,11 -410.470,44| 0,00| -302.191,80

Die Stadt Lérrach hatte bis zum Jahr 2006 keine Kostentrdgerrechnung eingerichtet. Die Stadt Lérrach hat deshalb in Absprache mit der GPA - im
Zusammenhang mit der Rechnungspriifung im Jahre 2005 - festgelegt, die Jahresergebnisse bis zum Jahr 2006 im Verhé&ltnis 64,70 % Schmutzwasser /
35,30 % Niederschlagswasser aufzuteilen.

Ab dem Jahr 2007 wurden die Betriebsergebnisse im Rahmen der Betriebsabrechnungen gesplittet ermittelt.

**) Der Gemeinderat der Stadt Lérrach hat in seiner Sitzung vom 20.12.2012 gemaR TOP 6 folgendes beschlossen:

Die Kosteniiberdeckung des Jahres 2007 bei der Schmutzwasserbeseitigung in Hohe von 302.191,80 € soll mit einer eventuellen Kostenunterdeckung
des Jahres 2012 verrechnet werden. Sollte dies nicht méglich sein, weil sich im Jahr 2012 keine Kostenunterdeckung ergeben hat, fliet die
Kostenliberdeckung an die Stadt Lérrach ab.

Die Kostenunterdeckung des Jahres 2007 bei der Niederschlagswasserwasserbeseitigung in Héhe von 214.767,93 € soll mit einer eventuellen
Kostenliberdeckung des Jahres 2012 verrechnet werden. Sollte dies nicht méglich sein, weil sich im Jahr 2012 keine Kostenliberdeckung ergeben hat,
gleicht die Stadt Lérrach diese Kostenunterdeckung aus.

Da in beiden Féllen die letztere Méglichkeit eingetreten ist, floR die Kostenliberdeckung des Jahres 2007 bei der Schmutzwasserbeseitigung in Héhe von
302.191,80 € an die Stadt Lérrach ab und die Stadt Lérrach glich die Kostenunterdeckung des Jahres 2007 bei der
Niederschlagswasserwasserbeseitigung in Hohe von 214.767,93 € aus.
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Schneider & Zajontz

VIl Ermittlung der Kosteniiber- /-unterdeckungen

Niederschlagswasserbeseitigung

Jahr | Gewinn = +| Gewinn =+ Ausgleich in den Jahren
Verlust =- | Verlust = -
nicht mehr
Einzeljahre |Kalkulations- Vor- Folge- |ausgleich-
periode jahre 2016 2017 2018 2019 2020 jahre bar
€ € € € € € € € € €
1998 - aus
2006 164.92776(0 " o | -164.927.76
o0 Betriebs-
) .
2007 214.767,93| 200 214.767,93
2008 -365.848 68| CCLEDS- 365.848,68
ergebnis
2009 -391.977,88|Betebs- 391.977,88
ergebnis
2010%) | -344.211,38 Betriebs-
ergebnis
2011%) | -333.50358| -984.936,88 23252; 478.793,53| 220.000,00| 286.143,35
2012 %) | -307.221,92 Betriebs-
ergebnis
2013 580.242,03|361ES | 580 54 93
ergebnis
2014 652.042,26|BE1EDs- -296.449,40 -323.592,86 -32.000,00|
ergebnis
2015 535.850,17 BE1EDs- -195.000,00 -60.000,00] -192.000,00| -88.859,17
ergebnis
2016 241.495 44| BEE0S- -220.000,00 -21.495,44
erae_bms
2017 -97.704 80| Belriebs- 37.449,51 27.000,00]  33.255,29
ergebnis
* 3-jahriger Kalkulationszeitraum fiir 2010-2012
Summe 119.331,39 0,00 0,00 0,00 -92.000,00I -165.000,00| -77.099,32 0,00| 214.767,93

Die Stadt Lérrach hatte bis zum Jahr 2006 keine Kostentragerrechnung eingerichtet. Die Stadt Lérrach hat deshalb in Absprache mit der GPA - im
Zusammenhang mit der Rechnungsprifung im Jahre 2005 - festgelegt, die Jahresergebnisse bis zum Jahr 2006 im Verhaltnis 64,70 %
Schmutzwasser / 35,30 % Niederschlagswasser aufzuteilen.
Ab dem Jahr 2007 wurden die Betriebsergebnisse im Rahmen der Betriebsabrechnungen gesplittet ermittelt.

**) siehe Vermerk auf Seite 28
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